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Punkt 1: Mål og rammesætning for visionsproces for svømmebade

23/22179

Resumé
Kolding Kommune er i gang med at udarbejde en visionsproces for kommunens svømmefaciliteter. Louise Nedergaard
Clausen og Torben Jensen Lorentzen fra TEGNESTUEN MEJERIET deltager på udvalgsmødet, og lægger op til en
drøftelse af visionsprocessens mål, rammer og elementer.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Sagen blev drøftet.

Sagsfremstilling
I forbindelse med kommunens fritids- og idrætspolitik udarbejdes der en visionsproces for svømmebade, der skal bidrage
med nogle scenarier for fremtidens svømmefaciliteter i Kolding Kommune. Louise Nedergaard Clausen og Torben Jensen
Lorentzen fra arkitektfirmaet TEGNESTUEN MEJERIET deltager på udvalgsmødet, og lægger op til drøftelse af
visionsprocessens mål, rammer og elementer.
 
Med oplægget præsenteres udvalget for materiale og eksempler, der danner grundlag for en fælles drøftelse af
visionsprocessen. Udvalget skal blandt andet drøfte økonomi, brugerprioritering, geografiske hensyn, potentielle
driftsaktører, involvering af brugere og aktører samt udvalgets generelle vision for svømmefaciliteter i Kolding
Kommune.
 
Udvalgets drøftelser og beslutninger vil være rammesættende for den samlede visionsproces, herunder de scenarier, der
bliver præsenteres for udvalget i april 2024.

Bilag

Præsentation af Tegnestuen Mejeriet

Visionsproces svømmebade



Punkt 2: Proces for ansøgning og kriterier for udmøntning af Energi- og
bygningsrenoveringspuljen

24/581

Resumé
I forbindelse med Budget 2024 er der afsat 2,0 mio. kr. årligt til en energi- og bygningsrenoveringspulje, der disponeres af
Sundhed og Fritid. På møde i Sundhed og Fritid den 28. november 2023 drøftede udvalget kriterier for Energi- og
bygningsrenoveringspuljen. På denne baggrund har forvaltningen udarbejdet forslag til proces for ansøgning og kriterier
for udmøntning af midlerne i puljen.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at puljens formål godkendes,
 
at ansøgningsfrist til puljen godkendes,
 
at kriterier for Energi- og bygningsrenoveringspuljen godkendes.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
1. at: Godkendt.
2. at: Godkendt.
3. at: Godkendt.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Budget 2024 er der afsat 2,0 mio. kr. årligt til en energi- og bygningsrenoveringspulje, der disponeres af
Sundhed og Fritid. Erfaringer fra de foregående års budgetprocesser er, at klubber og foreninger fremsender relativt
mange udvidelsesønsker til budgetforhandlingerne. Der er mange ansøgere, og udvidelsesønskerne spænder bredt både ift.
formål, størrelse og økonomi.
 
Med henblik på at forenkle ansøgning og udmøntning af midlerne lægges der op til en opdeling af udvidelsesønskerne i to
grupper; en gruppe med større anlægsbudgetter og driftsudvidelsesforslag, der indgår i den årlige budgetforhandling, og
en gruppe med mindre udvidelsesforslag, der søges finansieret via Energi- og bygningsrenoveringspuljen. Når den fysiske
udviklingsplan for Fritid og Idræt foreligger vil den bidrage med data, overblik og analyser, der kan indgå i fremtidige
politiske prioriteringer i forhold til fritids- og idrætsfaciliteter, herunder også af midler fra Energi- og
bygningsrenoveringspuljen.
 
På møde i Sundhed og Fritid den 28. november 2023 drøftede udvalget kriterier for Energi- og
bygningsrenoveringspuljen. På baggrund af drøftelserne har forvaltningen udarbejdet forslag til kriterier for udmøntning
af midlerne i puljen.
 
Puljens formål er at give tilskud til foreningers og selvejende institutioners fysiske faciliteter. Der kan ansøges om midler
fra puljen til medfinansiering af energiforbedringer samt renovering af bygninger, herunder blandt andet udskiftning eller
reparation af gulve/gulvbelægning, udskiftning af vinduer og isoleringsopgaver. Puljen kan ligeledes søges til
medfinansiering af nye mindre anlægsprojekter. Puljen kan ikke søges til dækning af driftsudgifter eller afledte
driftsudgifter af anlæg, men omfang og finansiering af afledt drift forbundet med projektet skal fremgå af ansøgningen.
 
Der er ansøgningsfrist 1. maj. Såfremt hele puljen ikke udmøntes ved ansøgninger pr. 1 maj, er der ansøgningsfrist 1.
oktober til anden behandling af ansøgninger.
 
Energi- og bygningsrenoveringspuljen kan søges, hvis projektet opfylder følgende kriterier:

Projektet skal understøtte fritids- og idrætspolitikkens fokusområder
Projektet har et samlet budget på mellem 50.000 kr. og 500.000 kr.
Ansøgerens egenfinansiering skal udgøre minimum 25 % af projektets budget. Finansiering via fonde kan
medregnes som egenfinansiering



Udvalget kan i særlige tilfælde disponere midler fra puljen til projekter i det følgende budgetår med henblik på at
give ansøger mulighed for at søge medfinansiering fra fonde på et forhåndstilsagn om puljemidler.
Der kan ansøges om midler til et delprojekt af et større projekt. Det skal fremgå tydeligt af ansøgningen, hvis
projektet er et delprojekt. Såfremt man tildeles midler fra puljen til et delprojekt af et større projekt er det ikke
givet, at man senere opnår tilsagn om midler til samme projekts næste delprojekt.
Der kan fremsendes 1 ansøgning pr. ansøgningsfrist. Der må genansøges om samme projekt maksimalt 3 gange.
Der kan ikke søges om midler til projekter, der allerede er igangsat. Delprojekter af projekter, der ikke er igangsat,
kan støttes, selvom andre dele af projektet er igangsat. Såfremt der genansøges, skal ansøgning opdateres jf.
kriterierne for ansøgning, nedenfor.

 
Kriterierne vurderes efter første års udmøntning af puljen.
 
Sundhed og Fritid administrerer puljen. Ansøgninger til Energi- og renoveringspuljen skal indeholde følgende:

Projektbeskrivelse, hvoraf det klart skal fremgå, at ovenstående kriterier opfyldes
Oplysninger om ansøgers formue/egenkapital
Budget, herunder tidsplan, finansieringsplan og egenfinansiering.

 
Der skal indsendes regnskab for det ansøgte senest 2 måneder efter afslutning af projektet.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Bilag

Samlet oversigt over anlægsønsker til budget 2024_

Samlet oversigt over anlægsønsker til budget 2023_



Punkt 3: Orientering om EU-projekt og beslutning om indtrædelse i Sund
By Netværket

23/2446

Resumé
Sundhedsområdet i Kolding Kommune er inviteret med i et stort europæisk projekt, som skal forebygge kræft og andre
kroniske sygdomme. Kolding Kommune har fået tildelt 2.780.000 kr. til at indgå i en række prøvehandlinger i et
tværgående pilotprojekt. Projektet starter den 1. januar 2024 og løber de næste 4 år. Udvalget skal tage stilling til, om
Kolding Kommune kan indtræde i Sund By Netværket som en understøttende prøvehandling i projektperioden.
Medlemskabet finansieres inden for rammen af sundhedspolitik.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning,
 
at udvalget godkender, at Kolding Kommune indtræder i Sund By Netværket som en understøttende prøvehandling i
projektperioden, finansieret inden for rammen af sundhedspolitik.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
1. at: Orienteringen blev taget til efterretning.
 
2. at: Godkendt.

Sagsfremstilling
Mere end 20 europæiske lande er med i projektet, som har fået titlen ”Prevent NCD’s” (forebyg ikke-smitsomme
sygdomme). Projektets overordnede ambitiøse mål er, at borgerne lever længere med flere gode leveår, og at dødsfald,
som sker før den forventede levealder, reduceres med en tredjedel frem mod 2030. Projektet er finansieret af midler fra
EU, som samlet set investerer 565 millioner kr. i projektet på tværs af landene. Den danske del af projektet er blevet tildelt
41 millioner kr., og ledes af Sygehus Lillebælt, tæt flankeret af regionens udviklingsenhed, Syddansk
Sundhedsinnovation. Den danske indsats består af flere forskellige projekter, som involverer Fødevarestyrelsen,
Københavns Kommune, Vejle Kommune og Kolding Kommune.
 
Pilotprojektet ”Patienter med kræft – en holistisk tilgang til forebyggelse”
Kolding Kommunes primære engagement er som deltager i et pilotprojekt med titlen ”Patienter med kræft – en holistisk
tilgang til forebyggelse”. Projektet udføres i et samarbejde mellem Onkologisk Afdeling i Vejle, Syddansk
Sundhedsinnovation, Vejle Kommune og Kolding Kommune. 
 
Pilotprojektet fokuserer både på det enkelte menneske, der er blevet diagnosticeret med kræft, og på at implementere
forebyggende tiltag. Pilotprojektet beskæftiger sig med flere scenarier, der kræver forbedringer, og hvor interventionerne
er rettet mod både patienterne og sundhedsaktørerne.
 
Arbejdet med at konkretisere og tilrettelægge indsatserne i pilotprojektet foregår frem til sommeren 2024 i et tværgående
samarbejde mellem projektets forskellige aktører. Projektet har defineret en række overskrifter, målgrupper, hensigter
m.m., som midlerne i pilotprojektet er dedikeret til. Arbejdet med at konkretisere indsatserne nærmere foregår frem til
sommeren 2024, og nedenstående beskrivelse af indsatserne er derfor foreløbige og overordnede omrids af de endelige
indsatser:
 

Multidisciplinære teamkonferencer (MDT) i komplekse patientforløb
Indsatsen skal bidrage til mere lighed i sundhed ved at tilbyde tværsektorielle teamkonferencer på video for de
kræftramte borgere med størst behov og de mest komplekse patientforløb. Formålet er at sikre en koordineret
indsats på tværs af sektorer. Indsatsen involverer flere forskellige sundhedsaktører, herunder relevante
sundhedsfaglige medarbejdere fra den enkeltes hjemkommune.

 



Et digitalt forløb 
Der skal udvikles et digitalt patientuddannelsesforløb for borgere ramt af kræft. Forløbet vil omhandle livet med
kræft, bivirkninger og forebyggelse af, at der støder yderligere sygdom til. Forløbet vil fokusere på fysiske og
mentale aspekter af kræftbehandling samt støtte til pårørende. Forløbet skal både kunne anvendes under
behandlingen på sygehuset og efterfølgende i den kommunale rehabilitering.

 

Bedre overgange til kommunale sundhedstilbud
Parterne vil styrke formidlingen af kommunens forebyggelsestilbud til patienter, der har kontakt til sygehuset efter
eksempelvis screening, mistanke om kræft o.l., men hvor der ikke er påvist kræft. Det kan for eksempel bestå af et
link til kommunale sundhedstilbud i de digitale breve, som sygehuset sender til patienterne efter endt undersøgelse.
Der er tale om en ny indsats, som benytter sygehusets eksisterende kontaktpunkter til borgere som en ny platform
for at synliggøre de kommunale tilbud om livsstilsændringer (f.eks. ryge- og nikotinstop), mental sundhed m.m.

 

Nyt nikotinforløb i kommunalt regi
Denne del af pilotprojektet handler om at udvikle og teste et nyt format for kommunal ryge- og nikotinafvænning,
som tager en mere helhedsorienteret tilgang inspireret af erfaringerne fra Kolding Kommunes Ligevægttilbud.
Formålet er at sammensætte et ryge- og nikotinvaneforløb, hvor deltagerne stiller skarpt på selve nikotin-
afhængigheden og de vaner, der er forbundet med ryge- og nikotin-adfærden. Prøvehandlingen vil også ændre i
forløbslængde og indhold sammenlignet med et traditionelt rygestopforløb, således at deltagerne undervejs får
længere tid til at gøre sig erfaringer og afprøve forskellige metoder samtidig med at de modtager sparring. Dette i
formodningen om, at det vil være med til at øge den langvarige virkning i forhold til at reducere og-/eller stoppe
med at ryge/bruge nikotin.

 
De forskellige prøvehandlinger, som pilotprojektet består af, forventes igangsat i løbet af sommeren 2024.
 
Medlemskab af Sund By Netværket
I forbindelse med projektet anbefaler forvaltningen, at Kolding Kommune melder sig ind i Sund By Netværket.
Medlemskabet forudsætter et politisk tilsagn, hvorfor sagen forelægges udvalget til godkendelse.
 
Sund By netværket er et forum for netværksdannelse, vidensformidling og derigennem kompetenceudvikling.
Medlemskommunerne deler viden og erfaringer, udvikler nye metoder, modeller og værktøjer, implementerer de
udviklede modeller lokalt og afholder kurser og konferencer.
 
Det er forvaltningens vurdering, at et medlemskab af Sund By Netværket generelt kan være med til at give
velfærdsområderne i Kolding Kommune et videns- og erfaringsmæssigt løft i forhold til forebyggende og
sundhedsfremmende tilbud. Specifikt i forhold til EU-projektet vil et medlemskab kunne understøtte den del af projektet,
der vedrører nytænkning af tobaks- og nikotinforebyggelse i form af den videndeling, sparring og kompetenceudvikling
på området, som netværket tilvejebringer. Dermed kan et medlemskab understøtte mere lighed i sundhed og øge
tilgængeligheden til de sundhedsfremmende og forebyggende tilbud.
 
Et medlemskab hos Sund By Netværket vil give adgang til netværket for alle i Kolding Kommune, og der vil også være
mulighed for at invitere relevante samarbejdspartnere fra f.eks. uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv eller frivillighed/
kulturinstitutioner. Der afvikles omkring 80 opkvalificerende møder/erfaringsudvekslingssessioner årligt, både online og
fysisk.
 
Den årlige kontingentsats for kommuner af Koldings størrelse i 2024 er 57.380 kr. Det enkelte medlem afholder
derudover selv udgifter til møder og transport. Medlemskabet finansieres inden for rammen af sundhedspolitik.
 
Medlemmer af Sund By Netværket i Danmark forpligter sig til at leve op til følgende kriterier:

At der lokalt er politisk tilsagn til medlemskabet
At der bidrages til Sund By Netværkets vidensdeling af ”best practice”
At der dannes en lokal tværgående arbejdsgruppe i kommunen for arbejdet med sundhedsfremme og forebyggelse
At der udpeges en lokal Sund By Netværkskoordinator.

Kolding Kommune har tidligere været medlem af Sund By Netværket, men trådte på baggrund af en politisk beslutning



ud af netværket i 2019 i forbindelse med budgetlægningen. Sund By Netværket tilbyder en meget bredtfavnende faglig
mulighed for vidensdeling, sparring og kompetenceudvikling, som ikke findes i andre fora eller hos andre udbydere. Fra
et fagligt perspektiv har denne platform været efterspurgt og savnet de senere år. Samtidig ser forvaltningen muligheder i,
at et medlemskab omfatter hele kommunen, hvorfor netværket kan være med til at understøtte arbejdet med at realisere
intentionerne i den kommende tværgående sundhedspolitik.
 
Kolding Kommunes medlemskab af Sund By Netværket evalueres endeligt ved projektets afslutning med henblik på
status og stillingtagen til eventuel forlængelse.
 
Bilag vedlagt denne sagsfremstilling:

Figur 1: Patients with Cancer – a holistic approach to prevention
Grant Agreement
Sund By netværket – Tiltrædelsesdokument.

Bilag

Grant Agreement - GAP-101128023.pdf

Patients with cancer a holistic approach to prevention_visual 2.0.docx

Tiltraedelsesdokument-SBN



Punkt 4: Aftaler og kapacitet for klamydiahjemmetest i 2024
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Resumé
På udvalgsmødet den 28. november 2023 drøftede udvalget den aktuelle status på klamydiaindsatsen i Kolding
Kommune. I den forbindelse blev udvalget orienteret om, at projektsamarbejdet i sin daværende form mellem Kolding
Kommune, Sygehus Lillebælt og Sex & Samfund ville ophøre ved årsskiftet, og at forvaltningen forventede, at der ville
blive indgået en ny samarbejdsaftale. Der er nu indgået en ny trepartsaftale mellem parterne gældende for 2024. Aftalen
gør det muligt fortsat at tilbyde unge mellem 15-29 år i Kolding Kommune en gratis klamydiatest i 2024.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune, Sygehus Lillebælt og Sex & Samfund har samarbejdet om at tilbyde gratis klamydiahjemmetest til
unge i Kolding Kommune siden den 15. maj 2023. Samarbejdsaftalen for 2023 blev oprindeligt indgået i forventningen
om, at det ville være en foreløbig model gældende i en overgangsperiode, indtil et nationalt test-set-up ville blive lanceret.
Danske Regioner har i 2021, som en del af deres fertilitetsudspil, afsat midler til at finansiere en del af omkostningerne
ved klamydia-hjemmetest i en fireårig periode. Kolding Kommune afventer fortsat en beskrivelse af det konkrete set-up
for gratis selvtest af klamydia på nationalt plan. Den nye samarbejdsaftale mellem Kolding Kommune, Sygehus Lillebælt
og Sex & Samfund gør det muligt, at tilbuddet om gratis klamydiahjemmetest kan fortsætte i 2024, indtil der foreligger en
afklaring om realisering af en national aftale med Danske Regioner om test-set-up.
 
Aftalen gør det muligt fortsat at tilbyde unge mellem 15-29 år i Kolding Kommune en gratis klamydiatest i 2024.
Kapaciteten i projektet er 667 tests i hele 2024. Indsatsen i 2024 er delvist baseret på uforbrugt testmateriale fra 2023 som
er overført til 2024. Aftalen indebærer, at sygehuset fortsætter som samarbejdspartner i projektet, hvor de er behjælpelige
med blandt andet analysedelen, som Kolding Kommune afholder udgiften til. Samarbejdet mellem Kolding Kommune og
Sex & Samfund fortsætter som hidtil.

Statusrapport
Som en del af projektet leverer Sex og Samfund en årlig rapport (forventeligt primo marts for det forgangne år) med data
vedrørende bestillingerne fra de unge i Kolding Kommune. Blandt andet gives der et indblik i testrater, positivrater,
kønsfordeling og anvendelsesraten, som kan bruges til at tilrettelægge og koordinere kommunens videre
forebyggelsesindsats med tilbuddet. Rapporten vil blive forelagt udvalget, når den er modtaget.
 
Fordeling af udgiftsposter ved gratis klamydiahjemmetest fremgår af nedenstående tabel:
 
Tabel 1: Fordeling af udgiftsposter ved gratis klamydiahjemmetest
Samlet budget Beløb

Bevilling fra Kolding Kommune 170.000 kr.

Uforbrugte test overført fra 2023 64.980 kr.

Samlet budget 234.980 kr.

  

Udgifter  

Årligt gebyr (hjemmeside, statusrapport m.m.) 5.250 kr.



Samlet budget Beløb

Stykpris pr. bestilt og gennemført hjemmetest alt inkl. 344 kr.

Antal test i alt i 2024 667 stk.
 



Punkt 5: Orientering om parasport i Kolding
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Resumé
Bent Bruun, formand i Parasportrådet, og Lykke Guldbrandt, projektleder på parasport, giver en orientering om
indsatserne på parasportområdet.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Parasportrådet blev konstitueret i foråret 2023, og formanden blev valgt i efteråret. Der er afsat en årlig pulje til parasport
i perioden 2024-2027, der kan benyttes til at igangsætte initiativer på parasportområdet i Kolding Kommune.
 
I 2024 er der flere opgaver i vente. Der skal blandt andet planlægges design og produktion af fakkel til Special Olympics
Idræts Festival i Frederikshavn i 2024, samt kommunikation om parasport i kommunen. Derudover skal der opstartes
idræt for mennesker med et fysisk handicap, afholdes et parasportkursus for foreninger og designes et nyt logo for
Parasportrådet. Dertil skal der planlægges en studietur til Malmø Open – Skandinaviens største parasportstævne.
 
Kolding Kommune har givet forhåndstilsagn om forskningsprojektet ”Frame EX” i samarbejde med Parasport Danmark
og SDU. Tidsperspektivet for projektet er endnu ukendt, men de indledende møder ligger i første kvartal 2024. Der ligger
en udfordring i transport til og fra idræt for mennesker med handicap, som er et tema, som parasportområdet også vil
finde løsninger på.

Bent Bruun, formand i Parasportrådet, og Lykke Guldbrandt, projektleder på parasport, giver en orientering om
indsatserne på parasportområdet.

Bilag

Præsentation - Udvalgsmøde den 30. januar Sundhed og Fritid



Punkt 6: Udkast til sundhedspolitik
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Resumé
I løbet af november og december 2023 drøftede alle stående udvalg samt udvalgte råd en række indsigtskort med
fokusområder til Kolding Kommunes kommende sundhedspolitik. Drøftelserne gav input til sundhedspolitikkens
fokusområder, og på den baggrund er der nu udarbejdet et udkast til sundhedspolitik, hvor der foreslås fire fokusområder:
1) Vi fremmer sundhed og trivsel, 2) Vi fremmer lighed i sundhed, 3) Vi fremmer børn og unges mentale trivsel og 4) Vi
fremmer muligheden for at kunne selv.  
 
Der lægges op til, at Sundhed og Fritid drøfter udkast til Sundhedspolitik 2024-2032 og godkender, at udkastet sendes i
høring i alle stående udvalg og i Handicaprådet og Ældrerådet.
 
Udkast til Sundhedspolitik 2024-2032 er vedhæftet som bilag.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid
Kultur
Senior
Social og Arbejdsmarked
Børn og Uddannelse
Natur, Miljø og Klima
Handicapråd
Ældreråd
Plan og Teknik.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udkast til Sundhedspolitik 2024-2032 drøftes,
 
at udvalget tilkendegiver, om udkast til Sundhedspolitik 2024-2032 skal justeres på baggrund af drøftelsen, 
 
at udvalget godkender, at udkast til sundhedspolitik sendes i høring i samtlige stående udvalg og udvalgte råd.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
1. at: Sagen blev drøftet.
2. at: Udkast til Sundhedspolitik er godkendt med redaktionelle ændringer.
3. at: Godkendt at udkast til sundhedspolitik sendes i høring i samtlige stående udvalg og udvalgte råd.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
På udvalgsmødet den 12. januar 2023 godkendte Sundhed og Fritid udvalgets politiske
program, hvori det fremgår, at der skal udarbejdes en sundhedspolitik for hele Kolding Kommune.
 
De overordnede formål med en tværgående sundhedspolitik for Kolding Kommune er:

At fastsætte Kolding Kommunes politiske prioriteringer og fokusområder i forhold til sundhed.
At sætte en fælles ramme og retning for, hvordan hele kommunen vil arbejde med sundhedsområdet i de kommende
år – herunder samarbejdet med relevante aktører.

 
Arbejdet med sundhedspolitikken er tilrettelagt som en tværgående proces, der består af flere faser. Faseplanen omfatter
blandt andet en aktiv involvering af alle stående udvalg samt relevante råd i løbet af efteråret 2023, hvor udvalgene og
rådene drøftede koblinger og input til sundhedspolitikken på baggrund af en række indsigtskort. Drøftelserne i de stående
udvalg og udvalgte råd gav input til sundhedspolitikkens fokusområder. Foruden den involverende proces i alle stående
udvalg og udvalgte råd blev der afviklet et byrådsseminar og to dialogcafeer i forbindelse med tilblivelsen af
sundhedspolitikken. Alle input er blevet samlet i første udkast af sundhedspolitikken.



 
På udvalgsmødet den 9. januar 2024 drøftede Sundhed og Fritid første udkast til Sundhedspolitikken og opsamlingen fra
den involverende proces. Sundhedspolitikken blev efterfølgende justeret på baggrund af udvalgsmedlemmernes input.  
 
Sundhedspolitikkens form og indhold
Sundhedspolitikken anlægger et langsigtet perspektiv og gælder for perioden 2024-2032. Ambitionen med den
tværgående sundhedspolitik er at formulere en fælles retning for hele
kommunen, som på sigt skal manifestere sig i beslutninger og tiltag, der fremmer sundhed og
trivsel, enten direkte eller indirekte. Således fungerer sundhedspolitikken som en tværgående løftestand for alle
politikområder i Kolding Kommune.
 
Sundhedspolitikken indledes med et politisk forord og en politisk vision efterfulgt af indledning og fokusområder inklusiv
politiske pejlemærker. Udkast til sundhedspolitik 2024-2032 indeholder fire fokusområder:
 

1. Vi fremmer sundhed og trivsel
2. Vi fremmer lighed i sundhed
3. Vi fremmer børn og unges mentale trivsel
4. Vi fremmer muligheden for at kunne selv.

 
Fokusområderne er en sammenskrivning og kondensering af de temaer, der har været drøftet i forbindelse med den
involverende proces omkring sundhedspolitikkens tilblivelse. De fire fokusområder indeholder således samtlige fem
temaer fra indsigtskortene, som de stående udvalg og udvalgte råd har forholdt sig til tidligere i processen.  
 
Sundhedspolitikken afsluttes med en beskrivelse af, hvordan politikken skal omsættes til handling på tværs af Kolding
Kommune.
 
Videre proces
Det foreslås, at Sundhed og Fritid godkender, at udkast til sundhedspolitikken sendes i høring efter nedenstående plan:
Kultur (5/2)
Senior (6/2)
Social og Arbejdsmarked (6/2)
Børn og Uddannelse (7/2)
Natur, Miljø og Klima (7/2)
Handicapråd (8/2)
Ældreråd (15/2)
Plan og Teknik (27/2).

Sundhed og Fritid præsenteres for et revideret udkast til Sundhedspolitik 2024-2032 i april 2024, og forventes at kunne
godkende den endelige version af sundhedspolitikken til maj. Den endelige sundhedspolitik forventes godkendt i byrådet i
slutningen af maj 2024.
 
Figur 1: Tidsplan for politisk behandling af sundhedspolitikken i 2024
 



 
Udkast til Sundhedspolitik 2024-2032 er vedhæftet som bilag.

Bilag

Præsentation sundhedspolitik (30.01.24)

Udkast til sundhedspolitik (høringsversion)



Punkt 7: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

22/113

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at Sundhed og Fritid drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Deltagelse i de, i sagsfremstillingen, nævnte aktiviteter godkendes.

Sagsfremstilling
Jf. Kolding Kommunes regulativ om vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, fremgår det, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller Byrådets udvalg, på baggrund af protokolleret beslutning.
 
Dato Aktivitet og lokation

6. marts 2024 IFFD Årsmøde 2024: Outdooridrættens rum og rammer, Silkeborg
 

Bilag

Sundhed og Fritids medlemmers deltagelse i aktiviteter 2024



Punkt 8: Orientering fra formanden

22/129

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 9: Orientering fra sundhedsområdet

22/129

Resumé
Orientering fra sundhedsområdet:
 

Aktuelle sager.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 10: Orientering fra fritidsområdet

22/129

Resumé
Orientering fra fritidsområdet:
 

Aktuelle sager.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 30-01-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 11: Underskriftsark

Resumé
Hvert deltagende udvalgsmedlem skal godkende beslutningsprotokollen ved at trykke ”godkend” under punktet
”underskriftsark” i First Agenda.
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